
 

C.F.91235100376 
Codice Mec.: BOIC862002  
Codice IPA: istsc_boic862002 
Codice unico fatturazione:  
UFV9R1 

M.I.  –  U.S.R. Emilia Romagna  –  U.A.T. Bologna  -  Ambito 3 

Istituto Comprensivo Crespellano 
 

Via IV Novembre, 23 - 40053 Valsamoggia (BO) Località Crespellano  
sito nternet: www.iccrespellano.edu.it 

 
Tel. 051/6722325-051/960592 
Fax. 051/964154 
Email:boic862002@istruzione.it 

iccrespellano@virgilio.it 
P.E.C.:boic862002@pec.istruzione.it 

 
 
 

All’Albo pretorio 
Amministrazione trasparente 
Al sito web 
Ai Rappresentanti Sindacali Unitari d’Istituto 
Ai Terminali Aziendali Sindacali Loro sedi 

 
 
Oggetto: Contrattazione decentrata d’istituto – Anno scolastico 2023/2024 - Atto di costituzione del fondo per 
il miglioramento dell'offerta formativa. Determina ed informativa disponibilità. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare gli articoli 40 e seguenti; 

 
VISTO il contratto collettivo nazionale del comparto istruzione e ricerca sottoscritto il 19 aprile 2018 e, in 
particolare gli artt. 4, 8 e 22; 

 
VISTA la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello 
Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione illustrativa e Relazione tecnico finanziaria ai contratti integrativi 
(articolo 40, comma 3‐sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001)”; 

 
PRESO ATTO in particolare, delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a detta Circolare che 
testé recita: “La costituzione del fondo per la contrattazione integrativa costituisce uno specifico atto 
dell’Amministrazione teso a quantificare l’ammontare esatto di ciascuno fondo in applicazione alle regole 
contrattuali e normative vigenti. Si raccomanda la formale adozione da parte dell’Amministrazione/Ente di un 
Atto di costituzione del fondo per la contrattazione integrativa autonomo, premessa formale necessaria per 
l’avvio della contrattazione integrativa”; 

 
VISTA la nota n. 25954 del 29 settembre 2023 con cui il Ministero dell’Istruzione ha comunicato a questa 

istituzione scolastica la consistenza del fondo accessorio di sua competenza; 
 

RITENUTO necessario provvedere alla formale costituzione del fondo accessorio per l’anno scolastico 
2023/2024; 

 
VISTO l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore dei SGA ; 

 
RITENUTO di aderire alle conclusioni dell’istruttoria stessa; 

 
Nelle more della sottoscrizione definitiva CCNL 19-21 ; 

 
DECRETA 

 

che il fondo per il salario accessorio relativo all’anno scolastico 2023‐2024 è costituito nel modo seguente: 

BOIC862002 - AC2CAD2 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000140 - 23/11/2023 - UNICO - I



 

C.F.91235100376 
Codice Mec.: BOIC862002  
Codice IPA: istsc_boic862002 
Codice unico fatturazione:  
UFV9R1 

M.I.  –  U.S.R. Emilia Romagna  –  U.A.T. Bologna  -  Ambito 3 

Istituto Comprensivo Crespellano 
 

Via IV Novembre, 23 - 40053 Valsamoggia (BO) Località Crespellano  
sito nternet: www.iccrespellano.edu.it 

 
Tel. 051/6722325-051/960592 
Fax. 051/964154 
Email:boic862002@istruzione.it 

iccrespellano@virgilio.it 
P.E.C.:boic862002@pec.istruzione.it 

 
 

  
Economie 
a.s. 22/23 

Assegnazioni 
Nota MIM del 
29.09.2023, 
prot. n. 25954 

per le finalità già previste per il Fondo per l’Istituzione scolastica ai 
sensi dell’art. 88 del CCNL 29/11/2007 

374,66 40.106,34 

per i compensi per le ore eccedenti del personale insegnante di 
educazione fisica nell’avviamento alla pratica sportiva 

‐ 961,49 

per le funzioni strumentali al piano dell’offerta formativa ‐ 4.291,92 
per gli incarichi specifici del personale ATA ‐ 2.725,91 
per le misure incentivanti per progetti relativi alle aree a rischio, a forte 
processo immigratorio e contro l’emarginazione scolastica 

‐ 2.040,34 

per i compensi ore eccedenti per la sostituzione dei colleghi assenti ‐ 2.480,54 
per la valorizzazione dei docenti, ai sensi dell’art. 1, commi da 126 a 
128, della legge n. 107/2011 

‐ 13.778,27 

Risorse ex art. 8 D.L. 104/2013 – Percorsi di orientamento per gli 
studenti (lordo stato) 

‐ 0 

TOT fondo per il miglioramento dell'offerta formativa 374,66 66.384,81 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 

BOIC862002 - AC2CAD2 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000140 - 23/11/2023 - UNICO - I


